
1

山西汾西宜兴煤业有限责任公司延深

开采 3号、5号、9号和 10+11号煤层

项目

环境影响报告书
（报批本）

建设单位：山西汾西宜兴煤业有限责任公司

编制单位：山西清泽阳光环保科技有限公司

二 O二四年七月



2

目 录

第一章 概 述 .................................................................................................................... 1

1.1 建设项目背景及特点 .............................................................................................1
[...]
9 联建楼 18 -12.6 50746 0.7 30.6 1086.98

10 水源泵房 8 -12.6 253 1.0 20.6 5.21
11 门卫室 18 -12.6 80 0.7 30.6 1.71
12 纯净水站 8 -12.6 371 1.0 20.6 7.64
13 副立井空气加热室 5 -12.6 581 1.0 17.6 10.23 659 风量 19m3/s
14 小车队办公楼 18 -12.6 629 0.7 30.6 13.47
15 库房 5 -12.6 184 0.6 17.6 1.94
16 小计 3377.33 659 4036.33
二 孟南庄洗煤厂工业场地

1 办公楼 18 -12.6 35681 0.7 30.6 764.29
2 食堂 18 -12.6 25913 0.7 30.6 555.06
3 职工公寓 18 -12.6 37850 0.7 30.6 810.75
4 准备车间 8 -12.6 5760 1.0 20.6 118.66
5 洗煤车间 8 -12.6 3541 1.0 20.6 72.95
6 压滤机房 8 -12.6 4821 1.0 20.6 99.31
7 小计 2421.02 2421.02
三 二号风井工业场地

1 瓦斯泵房 10 -12.6 2268 1.0 22.6 51.26
2 配电室 8 -12.6 425 0.6 20.6 5.25
3 软化水装置室 8 -12.6 224 1.0 20.6 4.61
4 制氮站主厂房 5 -12.6 504 1.0 17.6 8.87
5 风井场地 10kV 开闭所 5 -12.6 378 1.2 17.6 7.98
6 消防泵房 8 -12.6 120 3.2 20.6 7.91
7 门卫 18 -12.6 32 0.7 30.6 0.69
8 小计 86.57 86.57



山西汾西宜兴煤业有限责任公司延深开采 3 号、5 号、9 号和 10+11 号煤层项目

116

3）热负荷统计

①主副斜井工业场地

主副斜井工业场地、副立井工业场地及孟南庄洗煤厂工业场地建筑物采暖热负荷为

7629.27kW，井筒防冻热负荷为 3675KW，建筑物采暖及食堂用热热媒为 85/60℃低温热

水,由锅炉房 0.3MPa 蒸汽经汽水交换器交换后供给；洗浴用热及井筒防冻热热媒为

0.3MPa 饱和蒸汽。蒸汽采暖管网热损失系数取 1.15，热水采暖管网热损失系数取 1.05，

则总耗热量为 Q=7629.27×1.05+3675×1.15=12236.98kw，折合锅炉蒸汽 17.48t/h。

②风井工业场地

二号风井工业场地建筑物采暖热负荷为 86.57kW。

4）锅炉房设备

（1）主副斜井工业场地

根据以上热负荷统计，主副斜井工业场地设燃气锅炉房一座，设置 3 台 10t/h 的燃

气锅炉，由于该锅炉房还需供洗煤厂采暖，因此采暖期 3 台锅炉同时运行，供工业场地

建筑物采暖、井筒防冻、洗浴用热等；非采暖季运行 1 台锅炉供洗浴用热。

（2）二号风井工业场地

根据以上热负荷统计，在二号风井工业场地新建空气源热泵站，热媒参数为 55℃

/45℃，户内系统采用上供下回异程式系统，散热器均采用辐射对流散热器 TFD1(II)

0.9/6-6 型。散热器单片散热量为 100W／片，散热器落地明装，本次注氮站内需散热器

片数为 1950 片。

（3）给排水

1）给水

①生活给水水源

本项目生活水源取自本矿深水井供给，主副斜井工业场地内有 2 口深水井，取自第

Ⅳ承压水，1#深水井日最大取水能力为 1201m3/d，2#深水井日最大取水能力为 1279m3/d。

山西省水利厅于 2020 年 8 月 24 日下发了山西汾西宜兴煤业有限责任公司取水许可证，

有效期限：自 2020 年 8 月 24 日至 2025 年 8 月 23 日，年许可取水量为 32.76 万立方米，

可作为本矿生活用水可靠的供水水源。

②井下供水水源

根据山西地宝能源有限公司于 2024 年 4 月 17 日出具的“宜兴煤业 180 万吨矿井

涌水量说明书”，宜兴煤业开采上组煤层（即 3、5 号煤层）且生产能力为 180 万 t/a



山西汾西宜兴煤业有限责任公司延深开采 3 号、5 号、9 号和 10+11 号煤层项目

117

时，上组煤层矿井正常涌水量为 105.41m3/h，最大涌水量为 137.93m3/h；宜兴煤业开

采下组煤层（即 9、10+11 号煤层）时矿井正常涌水量为 116.13m3/h，矿井最大涌水

量为 162.58m3/h。目前本矿建有一座矿井水处理站，处理工艺为“调节➝混凝➝沉淀➝

过滤➝消毒➝反渗透系统”工艺，处理能力为 4800m3/d。宜兴煤业于 2023 年 5 月 2 日

委托山西中科检测科技有限公司对本矿矿井水处理站出口的监测结果可知：各污染物均

可满足《煤矿井下消防、洒水设计规范》（GB50383-2016）中井下消防、洒水水质标准

要求。

③工业场地地面降尘洒水、绿化给水系统

矿井工业场地地面降尘洒水、绿化给水由处理后生活污水供给。

④矿井用水量

矿井用水量根据《山西省用水定额》（2021）中井工矿（不包括井下黄泥灌浆）领

跑值 0.21m3/t（原煤）确定。生活用水及其他按照《煤炭工业给水排水设计规范》

（GB50810-2012）确定。矿井用水量见表 3-28 和表 3-29，开采上组煤层（即 2、3、5

号煤层）时水平衡见图 3-29，开采下组煤层（即 9、10+11 号煤层）时水平衡见图 3-30。
表 3-28 主副斜井工业场地及副立井工业场地各用水量计算表

序

号
名称 规模 用水标准

用水量（m3/d） 备注

非采暖季 采暖季

1 办公生活用水 1500 人 40L/人 d 60 60 每天上班共 1500 人

2 宿舍用水 800 人 150L/人 120 120 宿舍住宿 800 人

3 食堂用水 1500 人 25L/人·餐 75 75 每人每天两餐计，

每天出勤 1500 人

4 浴室用水
60 个淋浴器 540L/个小时 129.6 129.6 4 小时/d
40m2浴池 0.7×F 112 112 每天换 4 次水

5 洗衣用水 800×1.5kg 干衣服 80 L/kg 干衣 96 96 生产人员 800

6 锅炉补充水
1 台 10t/h 蒸汽锅炉 蒸发量 30% 26.67 // 非采暖季运行

2 台 10t/h 蒸汽锅炉 蒸发量 30% // 96 采暖季运行

7 未预见水 -- 总用水量 10% 61.93 --
8 井下洒水 -- -- 1145.45 1145.45 使用回用水

9 黄泥灌浆用水 -- -- 348.26 348.26 使用回用水

10 乳化液用水 年消耗 10t 乳化液 水液比为 95:5 0.6 0.6 使用回用水

12 充填系统 -- 水灰比为 1：1.2 1944.45 1944.45 使用回用水

13 输煤走廊洒水 -- -- 2 2 使用回用水

14 洗车平台用水 -- -- 5 5 使用回用水

15 道路洒水 道路面积 2.0 hm2 1.0L/m2 20 -- 使用回用水

16 工业场地洒水 场地面积 2.5hm2 1.0L/m2 25 -- 使用回用水

17 绿化洒水 绿化面积 4.5hm2 1.0L/m2 45 -- 使用回用水



山西汾西宜兴煤业有限责任公司延深开采 3 号、5 号、9 号和 10+11 号煤层项目

118

表 3-29 二号风井场地各用水量计算表

序号 用水项目 用水标准
用水量（m3/d）

备 注
非采暖期 采暖期

1 水封阻火器用水 -- 0.9 0.9 --
2 办公生活用水 40L/人 d 0.2 0.2 工作人员为 5 人



山西汾西宜兴煤业有限责任公司延深开采 3 号、5 号、9 号和 10+11 号煤层项目

119

3）排水系统

本项目主副斜井及副立井工业场地污、废水主要来源于生活污水、软水制备废水、

锅炉定排污水以及井下排水等。

①生活污水

生活污水主要污染物为 BOD5、COD、SS 等，主副斜井工业场地设有一座生活污水

处理站，处理能力为 800m3/d，采用 1 套水解酸化+一体化（A2/O+MBR）装置设施处理

生活污水，消毒方式为紫外线+臭氧消毒。该污水处理站主要收集主副斜井工业场地及

副立井工业场地的生活污水，生活污水经沿地埋敷设的污水收集管网输送至生活污水处

理站。生活污水经处理后全部回用于地面洒水、绿化、黄泥灌浆及矸石回填系统等，不

外排。

②软水制备废水及锅炉定排污水

本项目在主副斜井工业场地设 3 台 10t/h 蒸汽锅炉，锅炉使用软化水，产生的废水

主要为浓盐水，经收集后全部回用于配套洗煤厂补水。

③矿井水

本次延深开采项目开采上组煤层（即 3、5 号煤层）且生产能力为 180180 万 t/a

时，矿井正常涌水量为 105.41m3/h，最大涌水量为 137.93m3/h；开采下组煤层（即 9、

10+11 号煤层）时矿井正常涌水量为 116.13m3/h，矿井最大涌水量为 176.58m3/h。

主要污染物为 COD、SS，主副斜井工业场地设有一座矿井水处理站，处理能力为

4800m3/d，采用调节➝混凝➝沉淀➝过滤➝消毒➝反渗透系统工艺。井下水排出地面后

进入矿井水处理站，经处理后全部回用于井下及地面洒水，不外排。

本项目二号风井场地设瓦斯抽放泵站，产生的污、废水主要来源于生活污水、水封

阻火器废水、瓦斯脱水废水等。

①生活污水

二号风井场地不设食堂、宿舍等，生活污水主要为职工日常洗漱废水，主要污染物

为 BOD5、COD、SS 等，水质简单，经收集后直接回用于场地道路洒水等。

②水封阻火器废水

水封阻火器废水主要为当水封阻火器水位线超过警示水位时的排水，该部分水主要

污染物为 COD、SS，场地内收集池暂存后定期由罐车拉至矿井水处理站进行处理。

③瓦斯脱水废水

瓦斯预处理设有脱水器，脱水器将瓦斯中水分脱离，脱水设置在系统出口处，瓦斯

脱水废水主要污染物为 COD、SS，场地内收集池暂存后定期由罐车拉至矿井水处理站



山西汾西宜兴煤业有限责任公司延深开采 3 号、5 号、9 号和 10+11 号煤层项目

120

进行处理。

3）采空区积水

据调查本井田现采 2 号煤层，其他煤层未动。采空区现有积水两片，原孝义市孟南

庄煤矿井下积水实际已连成一片，按采空区分为 Q2-1、Q2-2 积水区及 Q2-4 巷道积水区，

现该矿 1201 工作面采空区中北部有积水区编号 Q2-3。经估算，2 号煤层现有积水

54820m3，详见下表。

表 3-30 本井田采空区积水量统计表

积水区

编号
积水地点

积水面积
(m2)

回采率

（%）
积水量

(m3)
Q2-1 原二号主井东部采空区 24890 40 4980
Q2-2 原二号主井东北部采空区 11210 40 1490
Q2-3 1201 工作面采空区北部 51540 80 26110
Q2-4 原孝义市孟南庄煤矿井下巷道 22240
合计 54820

由于本矿井为整合矿井，在井田范围内老采空区积水，必须加强探测。采掘工程接

近采空区时必须加强探放水工作或留设防水煤柱。

（3）供气

本矿为高瓦斯矿井，煤层瓦斯抽放量见表 3-31。
表 3-31 本矿煤层瓦斯抽放量汇总表

序号 抽采位置 抽采纯量（m3/min） 抽采量（m3/a）
1 本层煤 3.04 1597824
2 邻近层 3.04 1597824
3 采空区 1.32 693792
4 老空区 1.72 904032

合计 -- 4793472

本矿目前正在开采 2 号煤，2 号煤为低瓦斯，因此瓦斯抽放系统尚未建设。矿井在

开采 3 号、5 号、9 号和 10+11 号煤层后，随着抽放瓦斯量的稳定，环评要求抽放瓦斯

应综合利用，首先保证矿井工业场地内锅炉房供气后，多余部分用于瓦斯发电。矿井瓦

斯发电工程不在本次评价范围内，该工程完成设计后另行评价。

3.3环境影响因素分析

3.3.1施工期

本项目主要是利用现有地面建筑和现有井筒开采煤层，建设期主要建设内容为对不

能满足现有环保要求的设施和工程进行改造，施工范围在现有工业场地范围内，施工量

较小。工程施工影响范围主要为现有工业场地范围内，材料运输可能影响到运输道路，



山西汾西宜兴煤业有限责任公司延深开采 3 号、5 号、9 号和 10+11 号煤层项目

121

施工活动的影响主要为废气、废水、固体废物、噪声排放。其中以施工噪声、运输扬尘

对环境的影响比较显著。

延深开采时，各井筒需要延深至 10+11 号煤层，主要穿越砂岩裂隙含水层（单位涌

水量 0.0000241L/s.m（曹村井田）～0.00091L/s.m（白壁关井田））、碎屑岩夹碳酸盐

岩岩溶裂隙含水层（涌水量为 1.92L/s～2.05L/s）。

（1）施工噪声

建设期噪声主要是施工现场的各类施工机械产生的噪声。施工场地噪声主要是施工

机械设备噪声、物料装卸碰撞噪声及施工人员活动噪声，声源源强约 85-100dB（A）。

评价要求采取如下措施：

1）合理安排施工时间：制定施工计划时，应尽可能避免高噪声设备同时施工；高

噪声的作业应尽量安排在白天进行，夜间禁止施工，以免对周围声环境生产明显影响。

2）降低设备噪声级：设备选型上尽量采用低噪声设备，对动力机械设备要定期进

行维护和保养，使其一直保持良好的状态，减轻因设备运行状态不佳而造成的噪声污染。

闲置不用的设备应立即关闭。

3）运输要采用车况良好的车辆，并应注意定期维修和养护；在乡村路段要限制鸣

笛；一般情况应禁止夜间运输。

采取以上措施后，施工期施工活动噪声对周围环境影响较小，且随着施工期结束而

消失。

（2）废气

施工活动大气污染源主要为施工扬尘和施工废气。施工扬尘的主要来源有：运输道

路扬尘、细颗粒材料露天堆放扬尘等。施工废气的主要来源有：各种燃油机械、汽车等。